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1 Úvod a definice cílů

1.1 Historický vývoj kvality

Kvalita se řeší od nepaměti, nejprve si lidé začali hodnotit své nástroje pro lov nebo svá

obydlí. Už jen porovnáním věcí určujeme jejich kvalitu nebo konkrétní vlastnost. Z počátku si

pravidla kvality určovali řemeslnické cechy, později manufaktury, nebo sami dělníci. Poté však

začal do rozvoje výroby a obchodu zasahovat i stát. Následovalo označení „MADE IN“, které

funguje dodnes a určuje zemi, ze které daný výrobek pochází. [1]

Největší rozvoj systémů zabezpečování jakosti se uskutečnil v minulém století. To

můžeme vidět na obrázku číslo 1. Přelom 18. a 19. století se vyznačoval řemeslnou výrobou,

kdy dělník byl v přímém kontaktu se zákazníkem, a tak si mohl vyslechnout jeho veškeré

připomínky a požadavky. Díky tomu věděl, na jaké věci se soustředit a mohl je zdokonalit tak,

aby zlepšil kvalitu daného výrobku. Velkou nevýhodou doby řemeslníků byla malá produktivita

práce, takže začaly vznikat výrobní linky. V těchto letech začíná vznikat technická kontrola.

Ve 30. letech 20. století Američan Walter Andrew Shewhart objevil první statistické metody

kontroly. Velký průlom v kvalitě udělala druhá světová válka, kdy bylo potřeba vyrobit

obrovské množství válečného materiálu. Začal se sledovat průběh výroby, prováděly se

kontroly a měření výrobků a vznikly požadavky na technické vlastnosti určené normami. Po

druhé světové válce se přidaly i další faktory jako jsou vzhled a spolehlivost výrobku. V této

době se stává Japonsko společně s Amerikou hlavními zeměmi zaměřenými na kvalitu. Japonci

na doporučení Williama Edwardse Deminga a Josepha Mosese Jurana zavedli všechny užitečné

poznatky týkající se kvality pro podniky. Tyto poznatky se zakládaly na vysoké kvalitě výrobků

a služeb. Aby byly ostatní země konkurenceschopné, byly pro ně určeny normy. Jako první

vznikla norma AQAP pro NATO neboli severoatlantickou alianci. Norma AQAP čili Allied

Quality Assurance Publications zpřesňuje požadavky ISO 9001 na systém jakosti, konkrétně

definuje standardy pro zajišťování kvality obranných produktů. V roce 1987 byly přijaty normy

ISO 9000 pro řízení jakosti. Tato norma má dopad na úplně všechny činnosti, které mají vliv

na kvalitu. Mezi tyto činnosti se řadí návrh, nákup, vývoj, výroba, skladování, doprava, prodej,

instalace, technická pomoc, likvidace, a i třeba zpětná vazba. [1] [2]

V dnešní době už je obrovské množství norem, především v odvětvích jako jsou letectví,

kosmonautika, potraviny, léky nebo automobilový průmysl. K tomu všemu společnosti začínají

využívat filozofii TQM (Total Quality Management) a snaží se získat různá ocenění za kvalitu.

Využívají různé značky jako třeba Ekologicky šetrný výrobek, BIO PRODUKT, a tím se

zviditelňují u spotřebitelů. A pro celkové zlepšení v jakosti používají účinné techniky a metody,

které budou v práci následně v ukázkách aplikovány. [2] [1]
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Obr. 1 Vývoj systémů zabezpečování jakosti ve 20. století [1]

1.2 Cíl práce

Do prostoru metrologické laboratoře Regionálního technologického institutu

v Západočeské univerzitě v Plzni byl v loňském roce nainstalován repasovaný CMM stroj, který

bude sloužit pro výuku a zaškolení studentů a nových zaměstnanců metrologické laboratoře.

Stroj byl před ustavením v prostoru metrologické laboratoře zrepasován výrobcem. S ohledem

na vykonanou repasi stroje je proto nutné provést ověření správnosti funkce tohoto měřidla.

Z výše uvedených důvodů si tato předkládaná bakalářská práce bere za cíl zmapování

a následné použití vhodných nástrojů kvality pro oblast vyhodnocování statistických vlastností

procese měření na 3D měřicím stroji. Práce se zaměřuje jak na nalezení informací o procesu

měření na CMM, tak hledá i informace o vlastním měřidle za použití vhodných nástrojů kvality.
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2 Rešerše současného stavu

2.1 Kvalita

Pokud člověk zhodnotí cokoliv reálného nebo i hypotetického, nějaký objekt nebo vztah,

a může o tom říci, zda to je dobré nebo špatné, tak v tu chvíli mluví o kvalitě. Hodnocené věci

se obvykle říká entita. Abychom o ni mohli prohlásit, jestli je dobrá nebo ne, musí pro nás mít

nějaký účel nebo význam. Tím se určují různá kritéria pro závěrečné hodnocení. K pojmům

kvalita a entita se přidává ještě hodnocení a kritérium. Kvalita nám totiž určuje vlastnosti

entity a podle určitých kritérií se dále vyhodnocuje, o jak kvalitní entitu vlastně jde. [3]

Obecný význam uvádí norma ČSN EN ISO 9000:2016, která říká, že jakost „je stupeň

splnění požadavků souborem inherentních znaků.“ Do inherentních znaků spadají vnitřní

vlastnosti objektu kvality, které mu patří. Jako příklad si můžeme uvést, že pro chléb je to chuť

a pro auto například výkon motoru. [1]

Znaky můžeme dělit do dvou skupin. První skupina obsahuje znaky kvantitativní, což

jsou znaky měřitelné. V této skupině je možno najít rozměr, obsah, výkon apod. Druhou

skupinu tvoří atributy, které nemohou být popsány číselnou hodnotou, ale pro zákazníka mohou

mít rozhodující vliv. Může to být například chuť, vůně, vzhled. Znakům v druhé skupině se říká

kvalitativní. [1]

Velice podstatné jsou požadavky zákazníků, kterým daný výrobek odevzdáváme. Určují

nám daná kritéria, která se budou hodnotit. Nesmíme ale zapomenout na požadavky, které se

nachází v různých předpisech, kam spadají zákony, vyhlášky a normy. Tyto požadavky se

vztahují nejen na hmotné výrobky, ale i na služby, zpracování informací i samotné procesy atd.

Během výroby dochází ke ztrátám jakosti v určitých sektorech. [1]

Obr. 2 Možné ztráty vlivem nedokonalosti systému kvality ve firmě [1]
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Z obrázku číslo 2 je vidět, že dělníci mohou ovlivnit pouze 20 % výroby, protože se

pohybují pouze u přípravy výroby (10 %), samotné výroby (2 %), expedice (3 %), dopravy

(2 %) a prodeje (3 %), takže hlavní výsledek neurčují až tolik dělníci, jako samotní konstruktéři,

manažeři a technici. Firmy se proto logicky soustředí primárně na tyto pozice, které předcházejí

samotné výrobě. Ovšem naprostá většina podniků má největší problémy právě ve vývoji,

organizační a technické přípravě výroby. [1]

Proces je soubor navzájem souvisejících nebo ovlivňujících se činností během

přeměňování vstupu na výstup. Až když víme výsledek určité operace, celého procesu nebo

sledu činností, tak zjistíme řadu nedostatků a problémů s produkty. Proto je těžké následně

určit, kdy daná vada vznikla. Těžko se na tyto chyby přichází. Z toho důvodu je základem

filozofie moderního managementu sledovat procesy průběžně a nečekat až na konec procesu.

Pokud vše probíhá dokonale, tedy i výsledný produkt musí být dokonalý. Do jakosti procesu

zasahuje několik proměnných. Mezi ně patří lidé, materiál, metody, prostředí, měření a stroje

a nástroje. (viz. obr. 2) [2]

Klíčovým a nejproblematičtějším prvkem jsou lidé. Záleží na jejich odborné znalosti,

rozhodovací kompetenci a chuti se angažovat. Určujeme osobní kvalitu každého člena firmy,

ať už mluvíme o vrcholovém vedení, řadových zaměstnancích, tak samozřejmě i o externích

partnerech, kam patří dodavatelé a zákazníci. Osobní kvalita se určuje z aplikační schopnosti

a praktické dovednosti, komunikativnosti, pružnosti, schopnosti pracovat v kolektivu,

charisma, samostatnosti, disciplinovanosti a odborných poznatků. [2]

Dalším zmiňovaným prvkem jsou stroje a nástroje. Zde se určuje způsobilost pro výrobní

zařízení, nástroje a pomůcky pro konkrétní proces. Způsobilost vyhodnocujeme statistickými

metodami a způsobilostí určujeme schopnost dosahovat v opakovaných případech cílové

hodnoty znaků jakosti. [2]

U prostředí máme dvě skupiny požadavků. První skupina bere ohled na samotné produkty


[…]


v grafech, které jsou uvedeny v přílohách této bakalářské práce.

Zpracování naměřených hodnot bylo vypracováno za využití nástrojů kvality, a to

histogramu a regulačního diagramu. Histogram byl využit při zjišťování opakovatelnosti stroje

a regulační diagram ke grafickému zobrazení naměřených hodnot v čase.

První se u naměřených hodnot vypočítávala směrodatná odchylka. Díky trojnásobku

velikosti směrodatné odchylky se následně hledaly hrubé chyby. U naměřených hodnot žádné

hrubé chyby nalezeny nebyly.

Dalším krokem byl výpočet nejistoty měření, což byl jeden z hlavních úkolů bakalářské

práce. Zde bylo zjištěno, že souřadnicový měřicí stroj měří s nejistotou ±0,0031 mm. Tato

hodnota vyšla u všech provedených měření, kromě měrky 125 mm v ose X u vzdálenosti dvou

bodů při ručním spuštění. Zde byla nejistota ±0,0032 mm.

Navazujícím neméně důležitým údajem o stroji je strannost. Strannost říká, o kolik

měřidlo měří mimo skutečnou hodnotu. Zde vyšla jedna hodnota poměrně dost vysoká, a to

0,005 mm. Bylo to u měrky 125 mm v ose X a na vzdálenosti dvou bodů. Kromě této hodnoty

se strannost pohybovala v rozdílu 0,002 mm. Díky této informaci lze říci, že stabilita stroje je

dobrá. Stabilita totiž porovnává strannost v čase a strannost byla téměř pokaždé stejná.

Následujícím procesem zpracování bylo zjištění opakovatelnosti. Zde se naměřené

hodnoty zaokrouhlily na čtyři desetinná místa a zjistilo se, kolikrát se daná hodnota opakovala

v náměrech. Až na měrku 125 mm v ose Y, měly všechny grafy jednoznačně normálové

rozložení, což odpovídá předpokladu u souřadnicového měřicího stroje.

Poslední byla zjištěna způsobilost měřidla. Ta se prováděla pomocí internetové stránky,

kde po vložení naměřených hodnot byl získán protokol, který ukazoval, zda je měřidlo

způsobilé, jaké jsou horní a dolní meze, směrodatná odchylka naměřených hodnot a střední

naměřená hodnota. Také se v protokolech daly získat indexy Cg a Cgk, které slouží právě

k určování způsobilosti měřidla. Měřidlo bylo způsobilé pro všechna provedená měření.

Všechny tyto protokoly jsou součástí přílohy této bakalářské práce.

Ověření způsobilosti měřidla bylo provedeno na expertních ověřeních hodnot, které se

nachází v příloze číslo 9 této práce. Je zde vidět, že všechny naměřené hodnoty leží v mezích.

Tím je potvrzeno, že měřidlo je způsobilé pro všechna provedená měření.
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Přílohy

Příloha č.1 – Tabulkové hodnoty
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Příloha č. 2 – Měrka 125 mm v ose X
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Příloha č.3 – Měrka 125 mm v ose Y
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Příloha č.4 – Měrka 400 mm v ose X
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Měrka 400 mm v ose X vzdálenost 2 bodů bez najetí soustavy
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Příloha č.5 – Měrka 400 mm v ose Y
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Číslo měření [-]

Měrka 400 mm v ose Y vzdálenost těžišť ruční spuštění
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Číslo měření [-]

Měrka 400 mm v ose Y vzdálenost těžišť bez najetí soustavy
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Měrka 400 mm v ose Y vzdálenost 2 bodů s najetím soustavy
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Měrka 400 mm v ose Y vzdálenost těžišť s najetím soustavy
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Příloha č.6 – Kroužek 26 mm
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Číslo měření [-]

Kroužek 26 mm průměr ruční spuštění
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Kroužek 26 mm průměr bez najetí soustavy
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Číslo měření [-]

Kroužek 26 mm průměr s najetím soustavy
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Příloha č.7 – Kroužek 90 mm
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Kroužek 90 mm průměr ruční spuštění
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Kroužek 90 mm průměr bez najetí soustavy
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Kroužek 90 mm průměr s najetím soustavy
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Příloha č.8 – Protokoly o způsobilosti měřidla
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Měrka 125 mm v ose X
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Měrka 125 mm v ose Y
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Měrka 400 mm v ose X
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Kroužek 26 mm
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Příloha č. 9 – Expertní ověření hodnot v čase
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Číslo měření [-]

Expertní ověření hodnot pro měrku 125 mm v ose X

Naměřená hodnota horní mez dolní mez
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Číslo měření [-]

Expertní ověření hodnot pro měrku 125 mm v ose Y

Naměřená hodnota horní mez dolní mez
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Expertní ověření hodnot pro měrku 400mm v ose X

Naměřená hodnota horní mez dolní mez
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Měrka 400 mm v ose Y

399,9850

399,9900

399,9950

400,0000

400,0050

400,0100

400,0150

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59

n
am

ěř
en

á
h

o
d

n
o

ta
[

m
m

]

číslo měření [-]

Expertní ověření hodnot pro měrku 400 mm v ose Y

Naměřená hodnota horní mez dolní mez
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Kroužek 26 mm
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Expertní ověření hodnot pro kroužek 26 mm
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Kroužek 90 mm

89,9910

89,9930

89,9950

89,9970

89,9990

90,0010

90,0030

90,0050

90,0070

90,0090

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59

n
am

ěř
en

á
h

o
d

n
o

ta
[

m
m

]

číslo měření [-]

Expertní ověření hodnot pro kroužek 90 mm

naměřená hodnota horní mez dolní mez