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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student přistoupil k řešené problematice svědomitě, pravidelně docházel na konzultace kde měl celou řadu
podnětů a nápadů jak práci směřovat. Co hodnotím velmi kladně je i to, že student si sám připravil a
naprogramoval měřicí programy, které byly použity při zpracování této Bc. práce. Následné zpracování dat je
přehledné a srozumitelné a bude mít rozhodně přínos pro výuku v metrologické laboratoři a další činnosti
prováděné na kontrolovaném stroji.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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